137 Allocutio ad participes Congressus internationalis theologiae moralis (10 Aprilis 1986), 2: 
Insegnamenti IX , 1 (1986) 970-971. 
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divinam participando. Est non alienabilis sui ipsius possessio simul ac uni
versalis ad omnes homines patefactio, per exitum ex se ad alterius cogni
tionem amoremque. 1 3 8 In hominis igitur veritate radices agit libertas, atque 
ad communionem tendit. 

Ratio et experientia non modo debilitatem produnt libertatis humanae, 
verum etiam eius acres casus. Homo detegit suam libertatem arcano quo
dam modo ad Bonum Verumque deserendum inclinari, seque re saepius eli
gere malle finita, terminata et fluxa. Quin magis in ipsis erroribus et malis 
electionibus capitalis rebellionis animadvertit homo originem, quae eum 
impellit ad Veritatem Bonumque respuenda, ut tanquam principium sui 
ipsius absolutum se elevet: «Vos eritis sicut Deus» (Gn 3, 5). Libertas ideo 
est liberanda. Christus est liberatur: « Ipse nos liberavit ut essemus liberi » 
(Gal 5, 1). 

87. Christus ante omnia revelat probam apertamque veritatis agnitio
nem condicionem esse verae libertatis: « Et cognoscetis veritatem et veritas 
liberabit vos» (Io 8, 32) : 1 3 9 quae veritas coram potestate liberos reddit et 
vim dat martyrii. Ita est de Iesu coram Pilato. « Ego in hoc natus sum et 
ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati» (Io 18, 37). 
Hoc modo Dei adoratores debent illum adorare « in spiritu et veritate » 
(Io 4, 23): per hanc adorationem liberi fiunt. Vinculum cum veritate et Dei 
adoratio in Christo Iesu manifestantur veluti altissima libertatis radix. 

Iesus praeterea sua ipsius exsistentia, non verbis tantummodo, indicat 
libertatem amore effici, donatione scilicet sui. Is qui dicit: « Maiorem hac 
dilectionem nemo habet, ut animam suam quis ponat pro amicis suis » 
(Io 15, 13), libere Passioni occurrit (cf. Mt 26, 46) et Patri in cruce 
oboediendo vitam pro omnibus hominibus dat (cf. Philp 2, 6-11). Hoc mo
do Iesu cruci affixi contemplatio praecipua est semita in qua Ecclesiae est 
quotidie ambulandum si totum libertatis sensum intellegere vult, qui est 
donatio sui ipsius per operam Deo et fratribus navatam. Cum Domino 
autem cruci affixo et resuscitato communio inexhaustus est fons ex quo 
Ecclesia continenter haurit, ut in libertate vivat, se donet et serviat. Psal
mi X C I X (C) versiculum explanans «Servite Domino in iucunditate », 
sanctus Augustinus dicit: « Libera servitus est apud Dominum; libera servi
tus, ubi non necessitas, sed caritas servit... Servum te caritas faciat quia 
liberum te veritas fecit... Simul es servus et liber: servus, quia factus es;